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CONSILIDADO DE RESPUESTA A OBSERVACIONES
CONCURSO PUBLICO No. 006 DE 2021

Formulacion y respuesta a Observaciones Expuestas por los Proponentes al concurso publico
No. 006 de 2021 cuyo objeto es: "Prestacion del servicio de transporte de equipos y personal, en zona
rural y urbana a nivel nacional para atender todas necesidades de Teveandina Ltda. Todo de Conformidad
con la naturaleza del servicio y con la propuesta presentada por el contratista la cual hace parte integral del
contrato.”.

L Proveedor: Rafael Eduardo Vargas Alba - UT TRANSPORTES ESPECIALES 2021

Medio por el cual se allegé la observacion: Correo electronico dircomercial@platinovip.co
Wednesday, June 9, 2021 11:57 PM

Observacion No.1:

1. Atendiendo a los requerimientos del numeral 4.1.1.3. Garantia seriedad del
ofrecimiento, aquellas propuestas que acrediten el pago de la seriedad de |la oferta
con fecha posterior al cierre (01 de Junio de 2021 9:00 am) NO deben ser tenidas
para su habilitacién en cuenta puesto que en las reglas de participacion era muy
claro en establecer que:

“Se debera aportar junto con la oferta el recibo de pago/caja de la prima
correspondiente expedido por la compania aseguradora.

NOTA: NO se fendra en cuenta para cumplir con este requisifo la constancia de no
revocatoria ni cancelacion por falta de pago de la prima ya que la misma aplica
para Enfidad Estatales con Régimen General de Confratacion. Se adjunta
clausulado de la pdliza que contempla los Eventos indicados en el numeral 4.1.1.3
Garantia de Seriedad del Ofrecimiento de las Reglas de Participacion”.

Porlo tanto se debe rechazar ya que segun el numeral 5. De la causales de Rechazo
“Cuando el proponente no cumple con alguno de los requisitos habilitantes exigidos
para participar en el presente pliego de condiciones”.

seguros
m u n d i a l RECIBO ELECTRONICO No. 386286749
NIT: 860.037.013-6 CIUDAD Y FECHA: BOGOTA D.C. 2021/06/02 13:38:15

VALOR TOTAL: 68.782,00

RECIBO DE: TRANSPORTES ESPECIALES ALIADOS SAS
NUMERO DE IDENTIFICACION: NIT 900444852

POR CONCEPTO DE: PAGO ELECTRONICO DE PRIMAS
FORMA DE PAGO:

Medio De Pago No. De Documento No. De Autorizacion Entidad Valor
PSE. 2021100033733 1010347798 BANCO DAVIVIENDA 83,782.00
OBSERVACIONES: Ramo: CUMPLIMIENTO Poliza(s): 100185019 Certificado(s): 71027394;
FIRMA AUTORIZADA

Y/ 48

CAJA COMPARIA MUNDIAL DE SEGUROS
DIRECCION IP: 10.158.85.50 CORREO: direcciona
TES-08N-05/2019
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Respuesta:

Es importante resaltar que la garantia de seriedad del ofrecimiento se establece como un requisito
habilitante para garantizar a la Entidad, que en caso de incumplimiento de los eventos que la misma cobija,
le sera pagado la totalidad del valor asegurado sin necesidad de demostrar los perjuicios causados por las
conductas objeto de la cobertura.

Ahora, de conformidad con el Manual de Contratacion de TEVEANDINA LTDA., la Ley 80 de 1993, Ley
1150 de 2007 y demas normas que regulan la Contratacion Estatal, asi como la jurisprudencia del Consejo
de Estado la ausencia de requisitos o la falta de documentos referentes a la futura contratacion o al
proponente, no necesarios para la comparacion de las propuestas no serviran de titulo suficiente para el
rechazo de los ofrecimientos hechos?, es decir, los requisitos habilitantes en todo proceso son subsanables.
(Consejo de Estado, Seccion Tercera, Subseccion A, M.P. Mauricio Fajardo Gomez. Expediente. 24059)

En virtud de lo anterior, la Entidad en el marco del principio de seleccion objetiva establecié en el numeral
6 delas reglas de participacidon del proceso de seleccién de la referencia lo siguiente:

"En todo proceso de seleccion de contratistas primard lo sustancial sobre lo formal. En
consecuencia, no podra rechazarse unaoferta porla ausencia de requisitos o la falta de documentos
que verifiqguen las condiciones del proponente o soporten el contenido de la oferta, y que no
constituyan los factores de escogencia establecidos por la Entidad en las reglas de participacion. ”

Frente a esto Ultimo, es importante sefialar que la presentacion del recibo de pago con posterioridad al
cierre del proceso no se puede interpretar como una mejora de la propuesta ni tampoco como un hecho
posterior al cierre del proceso, dado gque el requisito habilitante es la constitucién y presentacién de la
poliza de seriedad de la oferta, siendo el recibo de pago un requisito formal solicitado por la Entidad, para
tener mayor claridad frente al cumplimento del requisito habilitante, el cual puede ser subsanado, por lo
cual es posible que se otorgue un plazo razonable al proponente para que corrija el mismo. (Consejo de
Estado de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Tercera, Subdireccion C. C.P: ENRIQUE
GIL BOTERO. Radicado: 05001-23-25-000-1994-02027-01(21324).

De acuerdo con lo anterior, la Entidad le informa a quien formula la observacién que el proponente
TRANSPORTES ESPECIALES ALIADOS S.A.S presentd para la fecha de cierre del proceso la garantia de
seriedad del ofrecimiento. Ahora bien, con relacion al recibo de pago de la misma, la Entidad requiri6 al
proponente para que este lo subsanara, dado que el recibo de pago es un factor que no influye en la
comparacion de las propuestas, de conformidad con las reglas de subsanabilidad establecidas en los
términos de referencia del proceso. Ahora bien, si dicho recibo de pago se presenta y contempla una fecha
posterior al cierre del proceso, no se estaria demostrando hechos posteriores al cierre del proceso, dado
que el hecho generador no es el pago de la pdliza, si no la constitucién y entrega de la garantia al término
del cierre del proceso, situacion que el proponente TRANSPORTES ESPECIALES ALIADOS S.A.S hizo en
debida forma.

A manera de ejemplo, si un oferente no entrega el certificado de existencia y representacion legal que lo
acredita o éste es demasiado antiguo, la entidad contratante podria requerir al interesado para que haga
entrega del mismo o lo actualice, pero no para que se constituya la sociedad con posterioridad al cierre
del proceso, pues si ello no se habia hecho, significa simplemente que el oferente no tenia la condicidn
para participar. (Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, C.P. WILLIAM ZAMBRANO CETINA.
Radicado No. 11001-03-06-000-2008-00079-00(1927).

En consecuencia, no procede la observacion.

L Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.
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Observacion No.2:

El comité evaluador técnico debe solicitar que se presenten de manera legible los documentos de vehiculos
presentados, puesto que en algunas propuestas son totalmente ilegibles lo que no permite verificar la
informacion de los mismo vy la veracidad de la informacion alli contenida, por lo que el requisito de anexar
los documentos de cada uno de los vehiculos relacionados en el anexo: Tarjeta de Propiedad, Tarjeta de
Operacion, Seguro Obligatorio, Tecno mecanica, deben ser de manera clara y legible para transparencia del
proceso. No entendemos como el comité evaluador verifico los vehiculos si la documentacion no eslegible.

Respuesta:

El comité técnico evaluador, requirid a aquellos proponentes cuya documentacion allegada dentro del
proceso no era legible, tal como puede evidenciarse en la evaluacion preliminar del proceso y en el anexo
infraestructura técnica minima
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Elaboré y reviso: {
Johanna Andrea Suarez Ledn — Productora Logistica y de Supervision (Contratista)
Aspectos Técnicos

Mauricio Rodriguez - Coordinador Técnico y De Produccion %=

Aspectos Técnicos

Diego Loaiza- Asesor conceptual y de produccién y de supervision (Contratista) ~_.
Aspectos Técnicos
Andrés Felipe Ospina - Coordinador de Produccién (Contratista)

Aspectos Técnicos

Sandra del Castillo - Gestor de Proyectos (Contratista) ?“///“

Angela Andrea Parrado Medellin - Lider Comercial y de Mercadeo (Contratista)
Aspectos Técnicos ;
Maria Fernanda Carrillo Méndez - Directora Juridica Y Administratiyg,

Aspectos Juridicos

Edwin Andrés Mendoza Guzman - Lider De La Gestién Contractual (Contratista)%
Aspectos Juridicos

Luz Ixayana Ramirez Cristancho - Abogada (Contratista) ¢.¢-

Aspectos Juridicos
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